Pelopor

teori ini adalah C. Snouck Hurgronje yang merujuk pada sejarah penyerangan dan

pendudukan Baghdad oleh Raja Mongol, Hulagu pada tahun 1258 M. Teorinya

diperkuat oleh J.P. Moquette berdasarkan temuan arkeologis, yaitu batu nisan Sultan

Malik as-Salih yang meninggal pada 696 H (1297 M) di Gampong Samudera,

Lhokseumawe dan dianggap sebagai batu nisan tertua yang mencantumkan nama

sultan pertama di wilayah ini. Selain itu, Moquette membandingkannya dengan data

historis menggunakan catatan Marco Polo yang mengunjungi Perlak dan tempat lain di